
 

 
1

EXCELE NTÍSSIMO SENHOR DOUT OR JUIZ DE DIREITO DA  02ª  VARA 

CÍVEL DA COMARCA DE POUSO ALEGR E/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 5007803-88.2020.8.13.0525    

 

INDÚSTRIA DE  CHAVES GOLD LTDA. (EM RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL)  e OUTRAS ,  por seus advogados que esta subscrevem, nos 

autos de sua RECUPERAÇÃO JUDICIAL ,  em curso perante esta E. Vara e  

respectivo Cartório vêm, vêm respeitosamente à presença de V. Exa. , 

tendo em vista o deferimento do processamento de sua Recuperação 

Judicial por decisão com intimação disponibilizada do Diár io de Justiça 

Eletrônico na data de 04 de setembro de 2020, com base no art igo 53 da 

Lei  11.101/2005, requerer a juntada do seu plano de recuperação, 

contendo como anexos laudos econômico-financeiro e de avaliação ,  

que deverá ser homologado por este D. Juí zo, caso o plano não venha 

sofrer objeção dos credores nos termos do art igo 56 da Lei  de 

Recuperações de Empresas, ou venha ser aprovado pela Assembleia 

Geral  de Credores na forma do artigo 45 da referida lei .  

 

Assim, as Recuperandas requerem a este D. Juízo que se 

digne de determinar  a publicação de aviso aos credores, nos termos do 

parágrafo único do artigo 53 da Lei  11.101/05, para que se manifestem 

no prazo legal .  

 



 

 
2

Após a homologação de seu plano e conseq uente 

concessão de sua recuperação judicial e cum primento do disposto nos 

arts.  61 e 63 da Lei nº 11.101/2005, as Recuperandas comprometem-se a 

honrar com os demais pagamentos no prazo e na forma de seu plano 

proposto, ex vi lege .  

 

Termos em que,  

P. Deferimento.  

 

De São Paulo/SP p/ Pouso Alegre/MG, 30 de outubro de 2020. 

 

 

RENATO DE LUIZI JUNIOR             VICENTE ROMANO SOBRINHO 

OAB/SP 52.901            OAB/SP 83.338  

 

GERALDO GOUVEIA JUNIOR                FERNA NDO FIOREZZI DE LUIZI 

OAB/SP 182.188     OAB/SP 220.548 

 

CRISTIANO GUSMAN 

OAB/SP 186.004  

 



















































































































GRUPO GOLD 
 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO I 
 
 

LAUDO DE VIABILIDADE  
ECONÔMICO/FINANCEIRO 

 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

 
  





























GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II 
 
 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS  

E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

 



GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.1 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO E ATRIBUIÇÃO DE 
VALORES  

 

IMÓVEL SITUADO NA RUA BENEDITO 
QUINA DA SILVA, 511, JUNDIAÍ/SP 

(GARANTIA DO CREDOR BANCO DO BRASIL 
S.A.) 

 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

 

  



































































GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.2 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO E ATRIBUIÇÃO DE 
VALORES  

 

SALAS COMERCIAIS NA RUA CONSELHEIRO 
BROTERO, 528, SÃO PAULO/SP 

(GARANTIA DO CREDOR HOLLAND 
INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.) 

 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

 

  



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
1 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

1 SOLICITANTE 

INDÚSTRIA DE CHAVES GOLD LTDA.  

2 VISTA DO IMÓVEL AVALIANDO  
 

3 LOCALIZAÇÃO 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
2 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

4 OBJETIVO 

5 NÚMERO DO PARECER 

No. DO PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO 
MERCADOLÓGICA -  

 
 
 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
3 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

6 DA COMPETÊNCIA / ABNT  NBR 14653 

6.1 Partes da ABNT / NBR A ABNT/NBR 14653 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
4 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

7 ABREVIATURAS 
 

 
 

IA  Imóvel em Avaliação 

CRECI-SP  Conselho Regional de Corretores de Imóveis de 

São Paulo 

CNAI  Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários 

Art.  Artigo 

ABNT  Associação Brasileira de Normas Técnicas 

NBR  Normas Brasileiras 

M2  Metro quadrado 

IPTU  Imposto predial, territorial e urbano. 

R  Referenciais 

V.V  Valor de venda 

V.L  Valor da locação 

A.T.C  Área Total construída 

A.T.T  Área Total do Terreno 

AT  Área do terreno 

C.M2  Custo por metro quadrado 

V.G.V ou V.G.L  Valor global da venda ou locação 

V.M  Valor médio 

TG  Total Geral 

MG  Média geral 

I.A.C  Idade aparente da construção 

DTC  Depreciação por Tempo de Construção 

R.F.D  Resultado do fator de depreciação 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
5 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

8 METODOLOGIA APLICADA 

 

9 PRELIMINARES 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
6 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

10 DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 

IPTU no. 020.046.0643-6                    conjunto 1501 
Testada: 181,40 m 
Área do terreno: 5.087,00 m2 
Área construída:  71,00 m2 
Área ocupada pela construção: 4.009,00 m2 
Padrão de construção: 4-C                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 2013 
MATÍCULA no.  233.067 

IPTU no. 020.046.0644-4                    conjunto 1502 
Testada: 181,40 m 
Área do terreno: 5.087,00 m2 
Área construída:  60,00 m2 
Área ocupada pela construção: 4.009,00 m2 
Padrão de construção: 4-C                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 2013 
MATÍCULA no.  233.068 

IPTU no. 020.046.0645-2                    conjunto 1503 
Testada: 181,40 m 
Área do terreno: 5.087,00 m2 
Área construída:  72,00 m2 
Área ocupada pela construção: 4.009,00 m2 
Padrão de construção: 4-C                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 2013 
MATÍCULA no.  233.069 

IPTU no. 020.046.0646-0                    conjunto 1504 
Testada: 181,40 m 
Área do terreno: 5.087,00 m2 
Área construída:  72,00 m2 
Área ocupada pela construção: 4.009,00 m2 
Padrão de construção: 4-C                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 2013 
MATÍCULA no.  233.070 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
7 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

IPTU no. 020.046.0647-9                    conjunto 1505 
Testada: 181,40 m 
Área do terreno: 5.087,00 m2 
Área construída:  72,00 m2 
Área ocupada pela construção: 4.009,00 m2 
Padrão de construção: 4-C                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 2013 
MATÍCULA no.  233.071 

IPTU no. 020.046.0648-7                    conjunto 1506 
Testada: 181,40 m 
Área do terreno: 5.087,00 m2 
Área construída:  64,00 m2 
Área ocupada pela construção: 4.009,00 m2 
Padrão de construção: 4-C                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 2013 
MATÍCULA no.  233.072 

IPTU no. 020.046.0649-5                    conjunto 1507 
Testada: 181,40 m 
Área do terreno: 5.087,00 m2 
Área construída:  64,00 m2 
Área ocupada pela construção: 4.009,00 m2 
Padrão de construção: 4-C                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 2013 
MATÍCULA no.  233.073 

IPTU no. 020.046.0650-9                    conjunto 1508 
Testada: 181,40 m 
Área do terreno: 5.087,00 m2 
Área construída:  64,00 m2 
Área ocupada pela construção: 4.009,00 m2 
Padrão de construção: 4-C                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 2013 
MATÍCULA no.  233.074 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
8 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

11 MAPA DA REGIÃO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
9 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

12 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
10

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

13 HOMOGEINEIZAÇÃO DOS DADOS

13.1 EVOLUÇÕES DOS CÁLCULOS 
 

 
Homogeneização: Valor Real 
 
IA = ( ) ( )

14 GRÁFICO DE VENDA



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
11

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

15 TABELA DE CÁLCULOS



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
12

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

16 CONCLUSÃO 

R$ 4.501.865,92 (QUATRO MILHÕES, 
QUINHENTOS E UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
13

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

17 IPTU 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
14

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
15

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
16

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
17

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
18

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
19

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
20

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
21

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

18 ENCERRAMENTO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
22

 

PTAM MRSX288016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

19 CURRÍCULO DO AVALIADOR 

MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 



GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.3 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES  

 

IMÓVEIS SITUADOS NA RUA LUIGI GRECO, 
46, 66, 78, 84 E 94, SÃO PAULO/SP 

 
 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

 

  



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
1 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

1 SOLICITANTE 

INDÚSTRIA DE CHAVES GOLD LTDA.  

2 VISTA DO IMÓVEL AVALIANDO  
 

3 LOCALIZAÇÃO 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
2 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

4 OBJETIVO 

5 NÚMERO DO PARECER 

No. DO PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO 
MERCADOLÓGICA -  

 
 
 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
3 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

6 DA COMPETÊNCIA / ABNT  NBR 14653 

6.1 Partes da ABNT / NBR A ABNT/NBR 14653 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
4 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

7 ABREVIATURAS 
 

 
 

IA  Imóvel em Avaliação 

CRECI-SP  Conselho Regional de Corretores de Imóveis de 

São Paulo 

CNAI  Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários 

Art.  Artigo 

ABNT  Associação Brasileira de Normas Técnicas 

NBR  Normas Brasileiras 

M2  Metro quadrado 

IPTU  Imposto predial, territorial e urbano. 

R  Referenciais 

V.V  Valor de venda 

V.L  Valor da locação 

A.T.C  Área Total construída 

A.T.T  Área Total do Terreno 

AT  Área do terreno 

C.M2  Custo por metro quadrado 

V.G.V ou V.G.L  Valor global da venda ou locação 

V.M  Valor médio 

TG  Total Geral 

MG  Média geral 

I.A.C  Idade aparente da construção 

DTC  Depreciação por Tempo de Construção 

R.F.D  Resultado do fator de depreciação 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
5 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

8 METODOLOGIA APLICADA 

 

9 PRELIMINARES 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
6 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

10 DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 

IPTU no. 019.060.0046-8                    Nº 84 
Testada:  6,00 m 
Área do terreno: 270,00 m2 
Área construída: 270,00 m2 
Área ocupada pela construção: 270,00 m2 
Padrão de construção: 5-B                   Uso: Indústria 
Ano da construção corrigido: 1988 
MATRÍCULA nº 127.851 

IPTU no. 019.060.0087-5                    Nº 94 
Testada:  11,00 m 
Área do terreno: 495,00 m2 
Área construída: 611,00 m2 
Área ocupada pela construção: 495,00 m2 
Padrão de construção: 5-D                  Uso: Indústria 
Ano da construção corrigido: 1975 
MATRÍCULA nº 127.851 

IPTU no. 019.060.0091-3                    Nº 78, 66 e 46 
Testada:  40,00 m 
Área do terreno: 1.848,00 m2 
Área construída: 1.497,00 m2 
Área ocupada pela construção: 1.108,00 m2 
Padrão de construção: 5-C                  Uso: Indústria 
Ano da construção corrigido: 1978 
 
MATRÍCULAS:  
Matrícula 35.968          nº (78, 66, 46) 
Matrícula 66.550          nº (66) 
Matrícula 66564           nº (78) 
Matrícula 94546           nº (58) 
Matrícula 148943         nº (52) 
Matrícula 168839         nº (76) 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
7 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

11 MAPA DA REGIÃO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
8 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

12 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
9 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
10

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
11

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

13 HOMOGEINEIZAÇÃO DOS DADOS

13.1 EVOLUÇÕES DOS CÁLCULOS 
 

 
Homogeneização: Valor Real 
 
IA = ( ) ( )

14 GRÁFICO DE VENDA



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
12

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

15 TABELA DE CÁLCULOS



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
13

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
14

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
15

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

16 CONCLUSÃO 

R$ 8.358.409,62 (OITO MILHÕES, TREZENTOS E 
CINQUENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E NOVE REAIS E 
SESSENTA E DOIS CENTAVOS).

R$ 1.050.977,62

R$ 2.118.045,99

R$ 5.189.386,01



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
16

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

17 IPTU 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
17

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
18

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
19

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

18 ENCERRAMENTO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
20

 

PTAM MRSX287016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

19 CURRÍCULO DO AVALIADOR 

MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 



GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.4 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 

IMÓVEL SITUADO NA RUA ANHANGUERA, 
18, 28 E 30, SÃO PAULO/SP 

 
 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

 

  



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
1 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

1 SOLICITANTE 

INDÚSTRIA DE CHAVES GOLD LTDA.  

2 VISTA DO IMÓVEL AVALIANDO  
 

3 LOCALIZAÇÃO 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
2 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

4 OBJETIVO 

5 NÚMERO DO PARECER 

No. DO PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO 
MERCADOLÓGICA -  

 
 
 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
3 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

6 DA COMPETÊNCIA / ABNT  NBR 14653 

6.1 Partes da ABNT / NBR A ABNT/NBR 14653 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
4 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

7 ABREVIATURAS 
 

 
 

IA  Imóvel em Avaliação 

CRECI-SP  Conselho Regional de Corretores de Imóveis de 

São Paulo 

CNAI  Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários 

Art.  Artigo 

ABNT  Associação Brasileira de Normas Técnicas 

NBR  Normas Brasileiras 

M2  Metro quadrado 

IPTU  Imposto predial, territorial e urbano. 

R  Referenciais 

V.V  Valor de venda 

V.L  Valor da locação 

A.T.C  Área Total construída 

A.T.T  Área Total do Terreno 

AT  Área do terreno 

C.M2  Custo por metro quadrado 

V.G.V ou V.G.L  Valor global da venda ou locação 

V.M  Valor médio 

TG  Total Geral 

MG  Média geral 

I.A.C  Idade aparente da construção 

DTC  Depreciação por Tempo de Construção 

R.F.D  Resultado do fator de depreciação 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
5 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

8 METODOLOGIA APLICADA 

 

9 PRELIMINARES 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
6 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

10 DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 

IPTU no. 019.060.0059-1                               Nº 18, 28 e 30 ou (14, 22, 26, 28 e 30) 
Testada:  18,80 m 
Área do terreno: 174,00 m2 
Área construída: 160,00 m2 
Área ocupada pela construção: 80,00 m2 
Padrão de construção: 5-C                   Uso: Indústria 
Ano da construção corrigido: 1970 
MATRÍCULA no.  32.525 

11 MAPA DA REGIÃO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
7 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

12 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
8 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

13 HOMOGEINEIZAÇÃO DOS DADOS

13.1 EVOLUÇÕES DOS CÁLCULOS 
 

 
Homogeneização: Valor Real 
 
IA = ( ) ( )

14 GRÁFICO DE VENDA



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
9 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

15 TABELA DE CÁLCULOS



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
10

 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

16 CONCLUSÃO 

R$ 554.643,80 (QUINHENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E 
OITENTA CENTAVOS). 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
11

 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

17 IPTU 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
12

 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

18 ENCERRAMENTO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
13

 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

19 CURRÍCULO DO AVALIADOR 

MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 



GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.5 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 

IMÓVEL SITUADO NA RUA AMADEU 
SEGUNDO CHERUBINI, 300, 3º 

PAVIMENTO, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP 

 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

 

  







GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.6 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 

IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA IPIRANGA, 
919, LOJAS 04 E 05, SÃO PAULO/SP 

 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

 

  



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
1 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

1 SOLICITANTE 

INDÚSTRIA DE CHAVES GOLD LTDA.  

2 VISTA DO IMÓVEL AVALIANDO  
 

3 LOCALIZAÇÃO 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
2 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

4 OBJETIVO 

5 NÚMERO DO PARECER 

No. DO PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO 
MERCADOLÓGICA -  

 
 
 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
3 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

6 DA COMPETÊNCIA / ABNT  NBR 14653 

6.1 Partes da ABNT / NBR A ABNT/NBR 14653 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
4 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

7 ABREVIATURAS 
 

 
 

IA  Imóvel em Avaliação 

CRECI-SP  Conselho Regional de Corretores de Imóveis de 

São Paulo 

CNAI  Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários 

Art.  Artigo 

ABNT  Associação Brasileira de Normas Técnicas 

NBR  Normas Brasileiras 

M2  Metro quadrado 

IPTU  Imposto predial, territorial e urbano. 

R  Referenciais 

V.V  Valor de venda 

V.L  Valor da locação 

A.T.C  Área Total construída 

A.T.T  Área Total do Terreno 

AT  Área do terreno 

C.M2  Custo por metro quadrado 

V.G.V ou V.G.L  Valor global da venda ou locação 

V.M  Valor médio 

TG  Total Geral 

MG  Média geral 

I.A.C  Idade aparente da construção 

DTC  Depreciação por Tempo de Construção 

R.F.D  Resultado do fator de depreciação 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
5 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

8 METODOLOGIA APLICADA 

 

9 PRELIMINARES 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
6 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

10 DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 

IPTU no. 008.091.0100-9         Loja 4 
Testada:  57,40 m 
Área do terreno: 1.940,00 m2 
Área construída: 74,00 m2 
Área ocupada pela construção: 1.800,00 m2 
Padrão de construção:  4-B                  Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 1969 
MATÍCULA no.  61.134 

IPTU no. 008.091.0101-7         Loja 5 
Testada:  57,40 m 
Área do terreno: 1.940,00 m2 
Área construída: 69,00 m2 
Área ocupada pela construção: 1.800,00 m2 
Padrão de construção:  4-B                  Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 1969 
MATÍCULA no.  145 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
7 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

11 MAPA DA REGIÃO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
8 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

12 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
9 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

13 HOMOGEINEIZAÇÃO DOS DADOS - VALOR REAL
EVOLUÇÃO DOS CÁLCULOS 

 
IA = ( ) ( )

14 GRÁFICOS DE VENDA



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
10

 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

15 TABELA DE CÁLCULOS



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
11

 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
12

 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

16 CONCLUSÃO 

R$ 465.540,44 (QUATROCENTOS E SESSENTA E 
CINCO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA REAIS E QUARENTA E 
QUATRO CENTAVOS).

R$ 240.909,04

R$ 224.631,40



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
13

 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

17 IPTU 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
14

 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
15

 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

18 ENCERRAMENTO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
16

 

PTAM MRSX283016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

19 CURRÍCULO DO AVALIADOR 

MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 



GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.7 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 
IMÓVEL SITUADO NA AVENIDA IPIRANGA, 

925, BOX 27, SÃO PAULO-SP 
 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

  



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
1 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

1 SOLICITANTE 

INDÚSTRIA DE CHAVES GOLD LTDA.  

2 VISTA DO IMÓVEL AVALIANDO  
 

3 LOCALIZAÇÃO 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
2 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

4 OBJETIVO 

5 NÚMERO DO PARECER 

No. DO PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO 
MERCADOLÓGICA -  

 
 
 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
3 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

6 DA COMPETÊNCIA / ABNT  NBR 14653 

6.1 Partes da ABNT / NBR A ABNT/NBR 14653 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
4 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

7 ABREVIATURAS 
 

 
 

IA  Imóvel em Avaliação 

CRECI-SP  Conselho Regional de Corretores de Imóveis de 

São Paulo 

CNAI  Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários 

Art.  Artigo 

ABNT  Associação Brasileira de Normas Técnicas 

NBR  Normas Brasileiras 

M2  Metro quadrado 

IPTU  Imposto predial, territorial e urbano. 

R  Referenciais 

V.V  Valor de venda 

V.L  Valor da locação 

A.T.C  Área Total construída 

A.T.T  Área Total do Terreno 

AT  Área do terreno 

C.M2  Custo por metro quadrado 

V.G.V ou V.G.L  Valor global da venda ou locação 

V.M  Valor médio 

TG  Total Geral 

MG  Média geral 

I.A.C  Idade aparente da construção 

DTC  Depreciação por Tempo de Construção 

R.F.D  Resultado do fator de depreciação 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
5 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

8 METODOLOGIA APLICADA 

 

9 PRELIMINARES 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
6 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

10 DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 

IPTU no. 008.091.0152-1 
Testada:  57,40 m 
Área do terreno: 1940,00 m2 
Área construída:  34,00 m2 
Área ocupada pela construção: 1800,00 m2 
Padrão de construção:  6-A                  Uso: Garagem 
Ano da construção corrigido: 1969 
 
Matrícula no. 144 
5º Cartório de Registro de Imóveis de São Paulo 
Transcrição: 68.520 à 68.522 
Área construída: 33,3040 m2 
Fração ideal: 0,0593944% 

11 MAPA DA REGIÃO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
7 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

12 IMAGEM DA VAGA



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
8 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

13 HOMOGEINEIZAÇÃO DOS DADOS

13.1 EVOLUÇÕES DOS CÁLCULOS 
 

 
Homogeneização: Valor Real 
 
IA = ( ) ( )

14 GRÁFICO DE VENDA



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
9 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

15 TABELA DE CÁLCULOS



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
10

 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

16 CONCLUSÃO 

R$ 45.781,16 (QUARENTA E CINCO MIL, 
SETECENTOS E OITENTA E UM REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS).



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
11

 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

17 IPTU 008.091.0152-1 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
12

 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

18 ENCERRAMENTO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
13

 

PTAM MRSX284016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

19 CURRÍCULO DO AVALIADOR 

MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 



GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.8 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 
IMÓVEL SITUADO NA RUA DELFINO 

CINTRA, 555, CAMPINAS/SP 
 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

  





GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.9 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 
IMÓVEL SITUADO NA RUA ELIAS JOSÉ 

CAVALCANTI, 661, JUNDIAI/SP 
 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

  























































































GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.10 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 
IMÓVEL SITUADO NA ESTRADA 

MUNICIPAL, 1.240, POUSO ALEGRE/MG 
 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

  































































GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.11 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 
IMÓVEL SITUADO NA RUA ANHANGUERA, 

10, SÃO PAULO/SP 
 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

  



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
1 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

1 SOLICITANTE 

INDÚSTRIA DE CHAVES GOLD LTDA.  

2 VISTA DO IMÓVEL AVALIANDO  
 

3 LOCALIZAÇÃO 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
2 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

4 OBJETIVO 

5 NÚMERO DO PARECER 

No. DO PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO 
MERCADOLÓGICA -  

 
 
 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
3 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

6 DA COMPETÊNCIA / ABNT  NBR 14653 

6.1 Partes da ABNT / NBR A ABNT/NBR 14653 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
4 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

7 ABREVIATURAS 
 

 
 

IA  Imóvel em Avaliação 

CRECI-SP  Conselho Regional de Corretores de Imóveis de 

São Paulo 

CNAI  Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários 

Art.  Artigo 

ABNT  Associação Brasileira de Normas Técnicas 

NBR  Normas Brasileiras 

M2  Metro quadrado 

IPTU  Imposto predial, territorial e urbano. 

R  Referenciais 

V.V  Valor de venda 

V.L  Valor da locação 

A.T.C  Área Total construída 

A.T.T  Área Total do Terreno 

AT  Área do terreno 

C.M2  Custo por metro quadrado 

V.G.V ou V.G.L  Valor global da venda ou locação 

V.M  Valor médio 

TG  Total Geral 

MG  Média geral 

I.A.C  Idade aparente da construção 

DTC  Depreciação por Tempo de Construção 

R.F.D  Resultado do fator de depreciação 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
5 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

8 METODOLOGIA APLICADA 

 

9 PRELIMINARES 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
6 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

10 DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 

IPTU no. 019.060.0060-3                               Nº 10 
Testada:  3,90 m 
Área do terreno: 86,00 m2 
Área construída: 80,00 m2 
Área ocupada pela construção: 40,00 m2 
Padrão de construção: 1-B                   Uso: Residencial/Comercial 
Ano da construção corrigido: 1970 
MATRÍCULA no.  94.624 

11 MAPA DA REGIÃO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
7 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

12 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
8 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

13 HOMOGEINEIZAÇÃO DOS DADOS

13.1 EVOLUÇÕES DOS CÁLCULOS 
 

 
Homogeneização: Valor Real 
 
IA = ( ) ( )

14 GRÁFICO DE VENDA



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
9 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

15 TABELA DE CÁLCULOS



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
10

 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

16 CONCLUSÃO 

R$ 277.321,90 (DUZENTOS E SETENTA E SETE 
MIL, TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E NOVENTA 
CENTAVOS). 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
11

 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

17 IPTU 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
12

 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

18 ENCERRAMENTO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
13

 

PTAM MRSX285016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

19 CURRÍCULO DO AVALIADOR 

MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 



GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.12 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 

IMÓVEIS SITUADOS NA RUA BORACEA, 55, 
57, 63 E 79, SÃO PAULO/SP 

 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

  



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
1 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

1 SOLICITANTE 

INDÚSTRIA DE CHAVES GOLD LTDA.  

2 VISTA DO IMÓVEL AVALIANDO  
 

3 LOCALIZAÇÃO 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
2 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

4 OBJETIVO 

5 NÚMERO DO PARECER 

No. DO PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO 
MERCADOLÓGICA -  

 
 
 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
3 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

6 DA COMPETÊNCIA / ABNT  NBR 14653 

6.1 Partes da ABNT / NBR A ABNT/NBR 14653 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
4 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

7 ABREVIATURAS 
 

 
 

IA  Imóvel em Avaliação 

CRECI-SP  Conselho Regional de Corretores de Imóveis de 

São Paulo 

CNAI  Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários 

Art.  Artigo 

ABNT  Associação Brasileira de Normas Técnicas 

NBR  Normas Brasileiras 

M2  Metro quadrado 

IPTU  Imposto predial, territorial e urbano. 

R  Referenciais 

V.V  Valor de venda 

V.L  Valor da locação 

A.T.C  Área Total construída 

A.T.T  Área Total do Terreno 

AT  Área do terreno 

C.M2  Custo por metro quadrado 

V.G.V ou V.G.L  Valor global da venda ou locação 

V.M  Valor médio 

TG  Total Geral 

MG  Média geral 

I.A.C  Idade aparente da construção 

DTC  Depreciação por Tempo de Construção 

R.F.D  Resultado do fator de depreciação 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
5 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

8 METODOLOGIA APLICADA 

 

9 PRELIMINARES 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
6 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

10 DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 

IPTU no. 019.060.0013-1                               Nº 55 
Testada: 5,70 m 
Área do terreno: 300,00 m2 
Área construída: 130,00 m2 
Área ocupada pela construção: 80,00 m2 
Padrão de construção: 3-B                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 1975 
MATRÍCULA no.  42.920 

IPTU no. 019.060.0014-1                               Nº 57 
Testada: 5,70 m 
Área do terreno: 180,00 m2 
Área construída: 160,00 m2 
Área ocupada pela construção: 80,00 m2 
Padrão de construção: 5-C                   Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 1979 
MATRÍCULA no.  42.920 

IPTU no. 019.060.0090-5                               Nº 63 e 79 ou (29, 63 e 79) 
Testada: 22,35 m 
Área do terreno: 883,00 m2 
Área construída: 1.347,00 m2 
Área ocupada pela construção: 872,00 m2 
Padrão de construção: 5-D                   Uso: Indústria 
Ano da construção corrigido: 1979 
MATRÍCULA no.  209   /   44.967   /   44.968 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
7 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

11 MAPA DA REGIÃO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
8 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

12 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
9 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

13 HOMOGEINEIZAÇÃO DOS DADOS

13.1 EVOLUÇÕES DOS CÁLCULOS 
 

 
Homogeneização: Valor Real 
 
IA = ( ) ( )

14 GRÁFICO DE VENDA



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
10

 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

15 TABELA DE CÁLCULOS



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
11

 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
12

 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
13

 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

16 CONCLUSÃO 

R$ 5.674.699,33 (CINCO MILHÕES, SEISCENTOS 
E SETENTA E QUATRO MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS).

R$ 450.648,08

R$ 554.643,80 

R$ 4.669.407,45



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
14

 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

17 IPTU 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
15

 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
16

 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
17

 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

18 ENCERRAMENTO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
18

 

PTAM MRSX286016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

19 CURRÍCULO DO AVALIADOR 

MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 



GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.13 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 

IMÓVEL SITUADO NA RUA SENADOR FEIJÓ, 
60, LOJA 01, SÃO PAULO/SP 

 
 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

  



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
1 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

1 SOLICITANTE 

INDÚSTRIA DE CHAVES GOLD LTDA.  

2 VISTA DO IMÓVEL AVALIANDO  
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
2 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

3 LOCALIZAÇÃO 
 

4 OBJETIVO 

5 NÚMERO DO PARECER 

No. DO PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO 
MERCADOLÓGICA -  

 
 
 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
3 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

6 DA COMPETÊNCIA / ABNT  NBR 14653 

6.1 Partes da ABNT / NBR A ABNT/NBR 14653 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
4 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

7 ABREVIATURAS 
 

 
 

IA  Imóvel em Avaliação 

CRECI-SP  Conselho Regional de Corretores de Imóveis de 

São Paulo 

CNAI  Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários 

Art.  Artigo 

ABNT  Associação Brasileira de Normas Técnicas 

NBR  Normas Brasileiras 

M2  Metro quadrado 

IPTU  Imposto predial, territorial e urbano. 

R  Referenciais 

V.V  Valor de venda 

V.L  Valor da locação 

A.T.C  Área Total construída 

A.T.T  Área Total do Terreno 

AT  Área do terreno 

C.M2  Custo por metro quadrado 

V.G.V ou V.G.L  Valor global da venda ou locação 

V.M  Valor médio 

TG  Total Geral 

MG  Média geral 

I.A.C  Idade aparente da construção 

DTC  Depreciação por Tempo de Construção 

R.F.D  Resultado do fator de depreciação 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
5 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

8 METODOLOGIA APLICADA 

 

9 PRELIMINARES 
 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
6 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

10 DESCRIÇÃO DO IMÓVEL 

IPTU no. 005.021.0264-0         Loja 1 
Testada:  10,25 m 
Área do terreno: 121,00 m2 
Área construída: 61,00 m2 
Área ocupada pela construção: 121,00 m2 
Padrão de construção:  4-B                  Uso: Comercial 
Ano da construção corrigido: 1959 

Matrícula no. 60,165 
4º Cartório de Registro de Imóveis 
Livro 2    Fichas 1, 2 e 3 
Área útil: 41,86 m2 
Área comum: 18,47 m2 
Área total: 60,33 m2 
Fração ideal: 7,29989% ou 8,83 m² 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
7 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

11 MAPA DA REGIÃO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
8 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

12 RELATÓRIO FOTOGRÁFICO



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
9 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
10

 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

13 HOMOGEINEIZAÇÃO DOS DADOS - VALOR REAL
EVOLUÇÃO DOS CÁLCULOS 

 
IA = ( ) ( )

14 GRÁFICO DE VENDA



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
11

 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

15 TABELA DE CÁLCULOS



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
12

 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

16 CONCLUSÃO 

R$ 191.700,32 (CENTO E NOVENTA E UM MIL, 
SETECENTOS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS).



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
13

 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

17 IPTU 005.021.0264-0 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
14

 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

18 ENCERRAMENTO 



PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 
VALOR REAL  

DE ACORDO COM NORMA ABNT  NBR 14653 E LEI 6530/78. 

 

Pá
gi

na
15

 

PTAM MRSX312016091 - 07/2020                                                              MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 
                                                             CRECISP 112341  CNAI 016091 

19 CURRÍCULO DO AVALIADOR 

MAURICIO RODRIGUES DA SILVA 



GRUPO GOLD 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

ANEXO II.14 
 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE ATIVOS E 
ATRIBUIÇÃO DE VALORES 

 
EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS, MÓVEIS, 

UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA  

 
 
 
 

Grupo GOLD 
(em Recuperação Judicial) 

 



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

Máquinas, Equipamentos e Instalações
1 Prensa excentrica PEF/V 50TC 01/10/2015 80.000,00       40.666,47        1 80.000                 20 5 15 80.000                 
2 Prensa excentrica tipo C PEF/V 100TC 01/10/2015 137.000,00     69.641,47        1 150.000              20 5 15 150.000               
3 Injetora Zamac LK DC88 01/10/2016 221.373,71     134.669,05      1 160.000              20 4 16 160.000               
4 Injetora Zamac LK DC280 01/10/2016 90.420,26       55.005,76        1 475.000              20 4 16 475.000               
5 Reservatorio metal cilindrico cap 65m3 01/10/2016 4.931,62         2.999,92          1 6.000                   15 4 11 6.000                   
6 Maq corte lado chave c/alim GD37 01/10/2016 124.472,86     75.721,17        1 208.100              15 4 11 171.000               
7 Maq formacao trava GD40 - 45-50 mm 01/10/2016 97.344,18       59.217,78        1 180.000              20 5 15 180.000               
8 Maq formacao trava GD41 - 45-50 mm 01/10/2016 97.344,17       59.217,77        1 180.000              20 5 15 180.000               
9 Estrutura metalica 01/10/2016 12.600,00       7.665,00          1 17.600                 15 4 11 14.500                 

10 Maq estacionaria soldar bi mod IB2 PR150 01/01/2015 57.704,00       25.004,84        1 95.800                 15 5 10 73.800                 
11 Dispositivo tipo Morsa c/cilindro pneuma 01/01/2016 12.296,00       6.557,68          1 18.200                 15 4 11 15.000                 
12 Maq formacao cilindro cadeado - 35 - 50M 01/10/2016 135.598,29     82.488,76        1 350.000              20 9 11 350.000               
13 Brochadeira chaves cilindro perfil 35-50 01/10/2016 185.277,34     112.710,28      1 280.000              15 4 11 280.000               
14 Estampo espelho oval 01/10/2016 39.900,00       24.272,50        1 55.900                 15 4 11 45.900                 
15 Maq formacao corpo cadeado - 35-50MM 01/10/2016 194.812,02     118.510,81      1 490.000              20 4 16 490.000               
16 Alimentador barra perfis cadeado - 35-50 01/10/2016 46.658,42       28.383,88        1 130.000              15 4 11 130.000               
17 Maq furacao corpo cadeado c/ferramental - 35 -50 01/10/2016 260.850,11     158.683,86      1 540.000              20 4 16 540.000               
18 Maq lixamento automat cadeado 35-50MM 01/10/2016 231.636,34     140.912,24      1 350.000              20 9 11 350.000               
19 Maquina de Cravar Pinos 25mm 01/10/2016 44.214,03       26.896,88        1 95.000                 20 5 15 95.000                 
20 Maq e acessorio montagem cadeado 35-50MM 01/10/2016 156.758,85     95.361,81        4 1.080.000           20 5 15 1.080.000           
21 Matriz peca tecnica Z 0791/0792 01/12/2015 17.000,00       8.924,81          1 26.200                 15 5 10 20.200                 
22 Seladora semi autom blisters mod J300 01/10/2016 20.000,00       12.166,51        1 20.000                 15 4 11 16.400                 
23 Transpalete 2200kg 530x1150mm Paletran 01/07/2015 905,00            437,52             1 1.700                   10 5 5 1.000                   
24 Transpalete 2200kg 530x1150mm Paletran 01/07/2015 905,00            437,52             1 1.700                   10 5 5 1.000                   
25 Matriz peca tecnica Z 0761 01/01/2015 6.000,00         2.600,00          1 10.000                 10 5 5 5.900                   
26 Matriz peca tecnica Z 0762 01/01/2015 12.000,00       5.200,00          1 19.900                 10 5 5 11.800                 
27 Matriz peca tecnica Z 0764 01/01/2015 6.000,00         2.600,00          1 10.000                 10 5 5 5.900                   
28 Matriz peca tecnica Z 0763 01/01/2015 7.000,00         3.033,56          1 11.600                 10 5 5 6.900                   
29 Matriz peca tecnica Z 0765 01/01/2015 8.000,00         3.466,44          1 13.300                 10 5 5 7.900                   
30 Matriz peca tecnica Z 0759/0760 01/01/2015 16.000,00       6.933,56          1 26.600                 10 5 5 15.800                 
33 Tanque da linha gavanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   15 4 11 900                      
34 Tanque da linha de galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   15 4 11 900                      
35 Tanque da linha gavanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   15 4 11 900                      
36 Tanque da linha gavanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   15 4 11 900                      
37 Tanque da linha gavanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   15 4 11 900                      
38 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
39 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

40 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
41 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
42 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
43 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
44 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
45 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
46 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
47 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
48 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
49 Cesto giratorio da galvanoplastia 02/06/2016 800,00            459,83             1 1.100                   10 4 6 800                      
50 Estrura metalica da galvanoplastia 02/06/2016 1.000,00         575,17             1 1.400                   10 4 6 1.000                   
51 Retificador da galvanoplastia 02/06/2016 5.000,00         2.874,83          1 7.100                   20 4 16 6.300                   
52 Retificador da galvanoplastia 02/06/2016 5.000,00         2.874,83          1 7.100                   20 4 16 6.300                   
53 Retificador da galvanoplastia 02/06/2016 5.000,00         2.874,83          1 7.100                   20 4 16 6.300                   
54 Exaustor da galvanoplastia 02/06/2016 5.000,00         2.874,83          1 7.100                   10 4 6 4.900                   
55 Exaustor da galvanoplastia 02/06/2016 5.000,00         2.874,83          1 7.100                   10 4 6 4.900                   
56 Tanque ETE 11.000L 02/06/2016 1.500,00         862,50             1 2.100                   15 4 11 1.700                   
57 Tanque ETE 11.000L 02/06/2016 1.500,00         862,50             1 2.100                   15 4 11 1.700                   
58 Caixa d'agua ETE 10.000L 02/06/2016 1.000,00         575,17             1 1.400                   10 4 6 1.000                   
59 Plataforma da galvanoplastia 02/06/2016 700,00            402,67             1 1.000                   10 4 6 700                      
60 Filtro prensa 02/06/2016 5.000,00         2.874,83          1 7.100                   15 4 11 5.800                   
61 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
62 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
63 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
64 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
65 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
66 Vigas de sustentacao dos tanques 02/06/2016 300,00            172,50             1 400                      10 4 6 300                      
67 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
68 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
69 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
70 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
71 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
72 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
73 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
74 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
75 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
76 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
77 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

78 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
79 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
80 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
81 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
82 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
83 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
84 Contentor plastico verde c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
85 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
86 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
87 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
88 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
89 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
90 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
91 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
92 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
93 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
94 Contentor plastico vermelho c/rodas 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
95 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
96 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
97 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
98 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
99 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      

100 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
101 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
102 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
103 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
104 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
105 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
106 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
107 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
108 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
109 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
110 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
111 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
112 Bancada 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
113 Bebedouro de pressao inox 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
114 Bebedouro de pressao inox 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
115 Carro ferramentas abertos c/gavetas CR59 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

116 Carro ferramentas abertos c/gavetas CR59 02/06/2016 50,00              28,58               1 100                      10 4 6 100                      
117 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
118 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
119 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
120 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
121 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
122 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
123 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
124 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
125 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
126 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
127 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
128 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
129 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
130 Armario 02/06/2016 75,00              43,38               1 100                      10 4 6 100                      
131 Base dos tanques ETE 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      15 4 11 600                      
132 Base dos tanques ETE 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      15 4 11 600                      
133 Base dos tanques ETE 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      15 4 11 600                      
134 Painel de comando logico niquel 02/06/2016 5.000,00         2.874,83          1 7.100                   10 4 6 4.900                   
135 Transportador automatico 02/06/2016 2.000,00         1.149,83          1 2.800                   15 4 11 2.300                   
136 Transportador automatico 02/06/2016 2.000,00         1.149,83          1 2.800                   15 4 11 2.300                   
137 Centrifuga 02/06/2016 1.500,00         862,50             1 2.100                   15 4 11 1.700                   
138 Centrifuga 02/06/2016 1.500,00         862,50             1 2.100                   15 4 11 1.700                   
139 Centrifuga 02/06/2016 1.500,00         862,50             1 2.100                   15 4 11 1.700                   
140 Tamboreador vibration 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 3.500                   15 4 11 2.900                   
141 Tamboreador vibration 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 3.500                   15 4 11 2.900                   
142 Tamboreador vibration 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 3.500                   15 4 11 2.900                   
143 Motoredutor galvanoplastia 02/06/2016 750,00            431,25             1 1.100                   10 4 6 800                      
144 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
145 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
146 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
147 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
148 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
149 Bomba filtro galvanoplastia 02/06/2016 500,00            287,33             1 700                      10 4 6 500                      
150 Viga de sustentacao dos tanques 02/06/2016 300,00            172,50             1 400                      10 4 6 300                      
151 Viga de sustentacao dos tanques 02/06/2016 300,00            172,50             1 400                      10 4 6 300                      
152 Injetora Termoplastica 01 Ahitop 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 55.000                 20 4 16 55.000                 
153 Injetora Termoplastica 02 Ahitop 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 55.000                 20 4 16 55.000                 



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

154 Injetora Termoplastica 03 Ahitop 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 55.000                 20 4 16 55.000                 
155 Injetora Termoplastica 04 Ahitop 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 55.000                 20 4 16 55.000                 
156 Injetora Termoplastica 05 Ahitop 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 55.000                 20 4 16 55.000                 
157 Injetora Termoplastica 06 Ahitop 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 55.000                 20 4 16 55.000                 
158 Injetora Termoplastica 07 Ahitop 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 55.000                 20 4 16 55.000                 
159 Injetora Termoplastica 08 Ahitop 02/06/2016 2.500,00         1.437,67          1 55.000                 20 4 16 55.000                 
160 Estufa eletrica p/plastico 01 02/06/2016 500,00            287,33             1 8.000                   10 4 6 8.000                   
161 Estufa eletrica p/plastico 02 02/06/2016 500,00            287,33             1 8.000                   10 4 6 8.000                   
162 Estufa eletrica p/plastico 03 02/06/2016 500,00            287,33             1 8.000                   10 4 6 8.000                   
163 Estufa eletrica p/plastico 04 02/06/2016 500,00            287,33             1 8.000                   10 4 6 8.000                   
164 Estufa eletrica p/plastico 05 02/06/2016 500,00            287,33             1 8.000                   10 4 6 8.000                   
165 Estufa eletrica p/plastico 06 02/06/2016 500,00            287,33             1 8.000                   10 4 6 8.000                   
166 Estufa eletrica p/plastico 07 02/06/2016 500,00            287,33             1 8.000                   10 4 6 8.000                   
167 Estufa eletrica p/plastico 08 02/06/2016 500,00            287,33             1 8.000                   10 4 6 8.000                   
168 Moinho de reciclagem 02/06/2016 500,00            287,33             1 19.000                 10 4 6 13.000                 
169 Moinho de reciclagem 02/06/2016 500,00            287,33             1 19.000                 10 4 6 13.000                 
170 Moinho de reciclagem 02/06/2016 500,00            287,33             1 19.000                 10 4 6 13.000                 
171 Elevador mecanico 02/06/2016 150,00            86,25               1
172 Torre de resfriamento de agua 02/06/2016 1.500,00         862,50             1 8.400                   15 4 11 6.900                   
173 Porta molde 02/06/2016 7.800,00         4.485,00          78 1.404.000           10 7 3 554.600               
174 Regua p/injecao de cabeca plastica 02/06/2016 10.430,00       5.997,08          1043 2.607.500           10 7 3 1.030.000           
175 Bomba hidraulica 02/06/2016 150,00            86,25               1 200                      10 4 6 100                      
176 Bomba d agua 02/06/2016 150,00            86,25               1 200                      10 4 6 100                      
177 Bomba d agua 02/06/2016 150,00            86,25               1 200                      10 4 6 100                      
178 Bomba d agua 02/06/2016 150,00            86,25               1 200                      10 4 6 100                      
179 Bomba d agua 02/06/2016 150,00            86,25               1 200                      10 4 6 100                      
189 Bomba Pneumatica maxpneumagtic 14/03/2017 3.506,10         2.278,86          1 4.900                   10 3 7 3.800                   
191 Motor 7,5 CV 06/04/2017 4.700,00         3.094,03          1 6.600                   10 3 7 5.100                   
192 Aspirador industrial exaustor caracol 09/05/2017 12.200,00       8.133,20          1 12.000                 10 3 7 9.200                   
196 Gaiola empilhadeira Vitoria 10/07/2017 2.630,00         1.797,04          1 3.700                   15 3 12 3.200                   
197 Tanque galvanoplastia 13/07/2017 6.270,00         4.284,50          1 8.800                   15 3 12 7.700                   
198 TANQUE NIQUELACAO 07/08/2017 21.000,00       14.525,00        1 29.600                 15 3 12 25.800                 
199 MAQUINA DE DOBRA Haste 35-50MM 25/07/2018 5.034,66         3.943,70          1 30.000                 20 2 18 30.000                 
201 BALANÇA RODOVIARIA MARCA COIMMA 40.000KG 06/07/2018 37.000,00       28.983,42        1 44.400                 15 2 13 40.700                 

155010 exaustor de tambor 27/09/2017 11.800,00       8.260,12          1 14.200                 15 3 12 12.400                 

180 Elevador completo parcial desmontado 29/11/2016 68.210,00       42.051,78        1 68.200                 20 4 16 60.500                 
4000001 Maquina Lixamento do Raio Cadeado 01/06/2019 6.472,23         6.310,41          3 600.000              20 10 10 600.000               
4000002 Centrifuga secadora MS FRVS 08/06/2018 11.875,00       11.673,84        1 18.000                 10 2 8 15.300                 



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

4000003 Lavadora de peças 31/03/2014 7.000,00         6.825,01          1 31.000                 10 6 4 15.400                 
4000004 Painel de controle com CLP 14/04/2014 4.600,00         4.485,01          1 19.900                 10 6 4 9.900                   
4000005 Balança 3400kgx1g 25/06/2014 240,00            234,00             1 1.000                   10 6 4 500                      
4000006 Maq para fazer ranhura de chaves 10/12/2014 12.213,39       11.908,05        1 45.300                 10 6 4 22.500                 
4000007 Maq para fresar e argolar chave - acs F6 e F7 10/12/2014 57.925,64       56.477,51        2 1.400.000           20 6 14 1.147.900           
4000008 Balança com 3mod urano cap max 6kg 15/12/2014 1.574,78         1.535,42          1 5.800                   10 6 4 2.900                   
4000009 Secador de ar comprimido 25/05/2015 1.893,12         1.845,78          1 6.200                   10 5 5 3.700                   
4000010 Furadeira rosquadeira de bancada 04/09/2015 1.207,31         1.177,13          1 3.600                   10 5 5 2.100                   
4000011 Torno Automatico Traub A-25 25/11/2015 4.333,15         4.224,82          1 30.000                 20 5 15 30.000                 
4000012 Drive ativa 29/02/2016 3.116,84         3.038,93          1 8.000                   10 4 6 5.500                   
4000014 Prensa hidraulica cunho eka phic65220 01/01/1995 10,00              9,76                  1 -                       
4000015 Torno ferramenteiro romi tormax30a 01/01/1995 136,38            132,96             1 -                       
4000016 Balanca filizola 01/01/1995 20,68              20,17               1 -                       
4000017 Elevador hidraulico 01/01/1995 22,96              22,39               1 -                       
4000018 Fresadora dorsadora clevertech KO6 01/01/2001 705,80            688,16             1 70.500                 20 17 3 19.100                 
4000019 Fresadora dorsadora clevertech KO6 01/01/2001 705,80            688,16             1 70.500                 20 17 3 19.100                 
4000020 Esmeril elra 814 01/01/2001 18,51              18,06               1
4000021 Fresadora de canal tetra gold 01/01/2001 18,51              18,06               1 40.000                 20 19 1 40.000                 
4000022 Fresadora de canal tetra gold 01/01/2001 18,51              18,06               1 40.000                 20 19 1 40.000                 
4000023 Picotador Elmea ts29 01/01/1996 41,81              40,76               1 -                       -         -                       
4000024 Fresadora de canal tetra gold 01/01/2001 18,51              18,06               1 40.000                 20 19 1 40.000                 
4000025 Fresadora de canal Gbz Fc102/Mec 01/01/1996 209,19            203,97             1 -                       -                       
4000026 Fresadora de canal tetra gold 01/01/2001 185,76            181,11             1 40.000                 20 19 1 40.000                 
4000027 Fresadora de Canal Gbz Fc102/Mec 01/01/1996 209,19            203,97             1 -                       
4000028 Picotador Elmea ts29 01/01/1996 57,75              56,31               1 -                       
4000030 Fresadora Ferramenteira Romi u30 01/01/1997 92,99              90,68               1 -                       
4000031 Picotador Elmea ts29 01/01/1996 64,73              63,11               1 -                       
4000032 Desbobinador Tecnopress 01/01/1998 57,77              56,33               1 -                       
4000033 Picotador Elmea ts29 01/01/1996 41,81              72,31               1 -                       
4000034 Desbobinador Tecnopress 01/01/1998 57,77              56,33               1 -                       
4000035 Picotador Elmea ts29 01/01/1996 41,81              97,51               1 -                       
4000036 Desbobinador Tecnopress 01/01/1998 57,77              56,33               1 -                       
4000037 Fresadora ferramenteira isomac 01/01/2001 297,26            289,82             1 40.000                 20 19 1 40.000                 
4000038 Afiatriz vertex 01/01/2001 74,26              72,40               1
4000040 Esmeril 01/01/2001 100,00            97,51               1 -                       -                       
4000041 Maquina confeccao segredo gold 01/01/2001 223,00            217,42             1 -                       
4000042 Maquina confeccao segredo gold 01/01/2001 223,00            217,42             1 -                       
4000044 Forno para tempera brasimet 01/01/2001 297,26            289,82             1 -                       



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

4000045 Esmeril 01/01/2001 100,00            97,51               1 -                       -                       
4000046 Divisoria de pino tetra gold 01/01/2002 83,33              81,26               1 45.000                 20 18 2 45.000                 
4000047 Furadeira automatica bancada tetra ccs 01/01/2003 115,86            112,95             1 -                       
4000048 Prensa excentrica PEF/V 30 TC 01/01/2003 136,16            132,77             2 20.000                 20 17 3 20.000                 
4000051 Estufa preparacao materia prima injecao 01/01/2003 115,86            112,95             1 -                       
4000052 Estufa preparacao materia prima injecao 01/01/2003 115,86            112,95             1 -                       
4000053 Estufa preparacao materia prima injecao 01/01/2003 115,86            112,95             1 -                       
4000054 Estufa preparacao materia prima injecao 01/01/2003 115,86            112,95             1 -                       
4000055 Projetor de perfil mitutoyo ph3500 01/01/2003 1.393,63         1.358,80          1 -                       
4000057 Maquina confeccao segredo gold 01/01/2001 223,00            271,78             1 -                       -                       
4000058 Maquina confeccao segredo gold 01/01/2001 223,00            271,78             1 -                       -                       
4000059 Exaustor para cavacos new japan 550 01/01/2003 58,31              56,84               1 -                       
4000060 Exaustor para cavacos new japan 550 01/01/2003 58,31              56,84               1 -                       
4000062 Paletera palestrans tm2000 01/01/2003 23,46              22,86               1 -                       -                       
4000063 Furadeira automatica bancada tetra dauer 01/01/2004 143,11            139,54             1 -                       -                       
4000064 Desbobinador tenopress 01/01/2004 153,32            149,48             1 -                       -                       
4000066 Fresadora operatriz morgon 01/01/2004 25,56              24,93               1 -                       -                       
4000067 Dorsadora reta kalatec 01/01/2004 51,10              49,81               1 3.500                   15 15 0 200                      
4000069 Moinho reciclagem sucata plastica rone 01/01/2004 204,43            199,33             1 23.000                 15 14 1 3.300                   
4000070 Moinho reciclagem sucata plastica rone 01/01/2004 204,43            199,33             1 23.000                 15 14 1 3.300                   
4000071 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            453,12             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000072 Moinho reciclagem sucata plastica rone 01/01/2004 204,43            199,33             1 23.000                 15 14 1 3.300                   
4000073 Empilhadeira hidarulica manual 13-322 ma 01/01/2004 45,93              44,79               1 -                       -                       
4000073 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            453,12             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000074 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            453,12             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000075 Divisoria de pino tetra gold 01/01/2002 83,33              1.295,52          1 45.000                 20 18 2 -                       
4000076 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            453,12             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000077 Unidade hidraulica tetra gold 01/01/2004 76,66              74,74               1 -                       
4000078 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            453,12             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000078 Unidade hidraulica tetra gold 01/01/2004 76,66              74,74               1 -                       
4000079 Unidade hidraulica tetra gold 01/01/2004 76,66              74,74               1 -                       
4000080 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            453,12             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000081 Fresadora ferramenteira clever 01/01/2004 408,84            398,61             1 40.000                 20 16 4 40.000                 
4000082 Fresadora ferramenteira clever 01/01/2004 408,84            398,61             1 40.000                 20 16 4 40.000                 
4000084 Prensa Mecanica Agostine Colombo g160 01/01/1998 928,69            905,47             1 -                       -         
4000086 Soldadora 01/01/1998 69,69              67,95               1 -                       -         
4000087 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            543,55             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000088 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            543,55             1 40.000                 20 17 3 40.000                 



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

4000089 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            543,55             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000090 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            543,55             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000091 Retificadora Grande Mello p58 01/01/1999 696,49            679,09             1 125.000              20 19 1 16.000                 
4000092 Durometro Duromatic Alpha 25850 01/01/1999 111,49            108,70             1 -                       -         
4000093 Reservatorio de ar sem marca n° 5 01/01/2000 100,00            97,51               1 -                       -         
4000094 Fresadora de Canal Cleverteck K11 01/01/1999 715,47            697,59             1 -                       -         
4000095 Fresadora Dorsadora Gbz 01/01/2000 585,07            570,43             1 63.000                 20 19 1 8.100                   
4000096 Fresadora de Ponta Gold 01/01/2000 32,37              31,56               1 3.500                   20 19 1 400                      
4000097 Fresadora de Ponta Gold 01/01/2000 32,37              31,56               1 3.500                   20 19 1 400                      
4000099 Fresadora automatica de Perfil Tetra mdv 01/01/2000 650,27            634,01             1 40.000                 20 19 1 40.000                 
4000100 Torno Romi Tormax 20 01/01/2000 260,32            253,81             1 27.000                 20 19 1 27.000                 
4000101 Guincho Hidraulico Girafa Zeloso 500ru 01/01/2000 32,37              31,56               3 10.500                 20 19 1 10.500                 
4000102 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            905,58             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000103 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            905,58             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000104 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            905,58             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000105 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            905,58             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000106 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            905,58             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000107 Fresadora de Canal Clevertech K11 01/01/1998 464,73            905,58             1 40.000                 20 17 3 40.000                 
4000108 Afiatriz Mello Amy 01/01/2001 100,00            97,51               1 -                       
4000109 Fresadora Dorsadora Clevertech K06 01/01/2001 705,80            688,16             1 70.500                 20 17 3 19.100                 
4000110 Fresadora Dorsadora Clevertech K06 01/01/2001 705,80            688,16             1 70.500                 20 17 3 19.100                 
4000111 Riscador(Graminho) 01/01/2004 102,22            99,67               1 -                       
4000112 Retificadora Pequena Ferdimat t13 01/01/2004 638,84            622,88             1 13.000                 20 15 5 13.000                 
4000113 Esmeril Jowa 01/01/2004 25,61              24,98               1 -                       
4000114 Exaustor para Cavacos New Japan 550 01/01/2003 58,31              61,92               1 -                       
4000115 Rebarbadora Gold 01/01/2004 153,32            149,48             1 -                       
4000116 Rebarbadora Gold 01/01/2004 153,32            149,48             1 -                       
4000117 Carimbadeira Gold 01/01/2004 204,43            199,33             1 -                       
4000118 Carimbadeira Gold 01/01/2004 204,43            199,33             1 -                       
4000119 Carimbadeira Gold 01/01/2004 204,43            199,33             1 -                       
4000123 Compressor Pistão Wayne 01/01/2004 306,62            298,94             1 20.900                 15 15 0 1.000                   
4000124 Paletera Palestrans tm2000 01/01/2003 23,46              19,92               1 -                       
4000125 Centro de Usinagem Romi Discovery 760 01/01/2005 8.218,53         8.013,06          1 160.000              20 15 5 160.000               
4000126 Balança Setor de Injeção Prodigital pro1 01/01/2006 121,11            118,08             1 -                       
4000127 Maquina confeccao segredo maromatic CAD 01 01/01/2006 0 6.391,58          1 437.500              20 11 9 437.500               
4000128 Prensa Hidraulica Cunho Italiana acs Con 01/01/2006 4.227,56         4.121,87          1 252.100              20 14 6 115.300               
4000129 Eletroerosão Penetração Fanuc Robocut 01/01/2006 9.058,95         8.832,48          1 275.000              20 14 6 275.000               
4000129 Paletera 01/01/2009 148,30            144,58             1 -                       



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

4000130 Empilhadeira eletrica maximal fbr15mjz 01/01/2009 2.081,04         2.029,02          1 100.400              15 11 4 39.000                 
4000131 Paletera eletrica mod wplpt22ac 01/01/2010 295,28            287,90             1 5.500                   10 9 1 5.500                   
4000132 Fresadora automatica de segredo 01/01/2010 100,00            97,51               1 -                       
4000133 Centro de Usinagem Romi Discovery 760 01/01/2005 8.218,53         7.066,26          1 160.000              20 15 5 160.000               
4000134 Torno aut escomatic d2c 01/01/2010 2.865,27         2.793,63          1 625.000              20 10 10 625.000               
4000135 Torno aut escomatic d2c 01/01/2010 2.865,27         2.793,63          1 625.000              20 10 10 625.000               
4000136 Torno aut escomatic d2c 01/01/2010 2.865,27         2.793,63          1 625.000              20 10 10 625.000               
4000137 Torno aut escomatic d2c 01/01/2010 2.865,27         2.793,63          1 625.000              20 10 10 625.000               
4000138 Reservatorio de ar chiaperini 425lts 01/01/2010 92,52              90,21               1 4.600                   15 10 5 2.100                   
4000139 Secador de ar comprimido schulz srs240 01/01/2010 469,88            458,12             1 20.000                 15 10 5 20.000                 
4000141 Maquina confeccao segredo zhiyuan sk07-x 01/01/2010 335,08            326,71             1 113.200              20 10 10 74.700                 
4000142 Serra automatica Fanho fmg-500a 01/01/2006 875,61            853,71             1 17.000                 15 14 1 17.000                 
4000143 Sistema de picking automatizado savlog 01/01/2010 5.923,71         5.775,63          1 293.200              15 10 5 135.500               
4000144 Prensa filtro 01/01/2010 1.105,63         1.078,00          1 54.700                 15 10 5 25.300                 
4000145 Resfriador de agua korper r113/9 01/01/2010 169,60            165,37             1 8.400                   15 10 5 3.900                   
4000146 Exaustor para Cavacos cfmt37 01/01/2006 75,43              73,54               1 4.500                   15 14 1 600                      
4000147 Máquina Confecção Segredo - maromatic F9 01/01/2006 0 6.391,58          1 437.500              20 14 6 437.500               
4000148 Fresadora Linear maromatic k27 01/01/2007 1.845,72         1.799,58          1 106.100              20 13 7 54.400                 
4000149 MAQUINA DE DOBRA E FRESA 01/01/2007 1.665,12         1.623,48          1 95.700                 20 13 7 49.000                 
4000151 Estufa de Preparação Materia prima Injeç 01/01/2007 260,35            253,84             1 -                       -                       
4000152 Compressor Parafuso Metalplan Tp50hp 01/01/2008 1.776,97         1.732,54          1 92.600                 15 12 3 28.800                 
4000156 Alimentadora de Barra Guiliani Iemca 01/01/2008 975,03            950,64             1 35.000                 20 10 10 35.000                 
4000156 Torno Automático Tetra Ergomat td-26 01/01/2008 3.055,56         2.979,18          1 150.000              20 12 8 84.600                 
4000157 Torno Automatico Tetra Ergomat td-26 01/01/2008 2.538,26         2.474,81          1 150.000              20 12 8 84.600                 
4000158 Alimentadora de Barra Guiliani Iemca 01/01/2008 975,03            950,64             1 35.000                 20 10 10 35.000                 
4000159 Maquina confeccao segredo maromatic CAD 02 01/01/2006 0 292,50             1 437.500              20 14 6 437.500               
4000160 Exaustor para Cavacos Nilfisk cts 22l 01/01/2008 87,35              85,16               1 4.500                   15 12 3 1.400                   
4000161 Exaustor para Cavacos Nilfisk cts22l 01/01/2008 87,35              85,16               1 4.500                   15 12 3 1.400                   
4000162 Prensa Filtro 01/01/2010 1.105,63         492,85             1 54.700                 15 10 5 25.300                 
4000163 Maquina de Arquear Brother mod. wg-22xn 01/01/2008 101,98            99,43               1 2.800                   15 12 3 900                      
4000164 Maquina de Arquear Brother Wg-22xa 01/01/2009 219,49            214,00             1 2.800                   15 11 4 1.100                   
4000165 Embaladora Brother as323 01/01/2009 80,13              78,12               1 3.900                   15 11 4 1.500                   
4000166 Embaladora Brother as123 01/01/2009 49,22              47,99               1 2.400                   15 11 4 900                      
4000167 Empilhadeira a gas Maximal fgl35t 01/01/2009 1.203,61         1.173,52          1 58.000                 15 11 4 22.600                 
4000168 Prensa Excentrica Manual 01/01/2009 1.022,11         996,55             1 49.300                 20 11 9 30.200                 
4000169 Bomba de Transferencia  Bomax shg1aabnbn 01/01/2009 100,00            97,51               1 -                       -                       
4000174 Bomba transferencia niquel bombetex 01/01/2010 236,93            231,02             1 -                       -                       

200 MAQUINA DE DOBRA Haste 35-50MM 25/07/2018 4.370,17         3.423,25          1 30.000                 20 2 18 30.000                 



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

4000176 Empilhadeira WP LPT22 01/01/2011 1.137,51         1.109,07          1 49.500                 15 9 6 49.500                 
4000177 Maquina lixadeira manual 25mm 01/01/2011 795,52            775,63             1 25.000                 15 9 6 25.000                 
4000178 Maquina lixadeira manual 30mm 01/01/2011 497,44            484,99             1 25.000                 15 9 6 25.000                 
4000179 Maquina Alimentador de Barra - cilindro 30mm 01/01/2011 213,16            207,82             1 87.500                 20 10 10 87.500                 
4000180 Máquina de Formar Cilindro - 30MM - GD 3 01/01/2011 5.211,26         5.080,97          1 350.000              20 9 11 350.000               
4000181 Maquina para Formação de Corpo - 30 MM 01/01/2011 7.832,33         7.636,52          1 490.000              20 9 11 490.000               
4000182 Maquina Alimentador de Barra - cilindro 30mm 01/01/2011 213,16            632,48             1 87.500                 20 10 10 87.500                 
4000183 Maquina de Furação de Corpo GD23 - 30mm 01/01/2011 4.048,47         3.947,25          1 540.000              20 9 11 540.000               
4000184 Maquina de Furação de Corpo GD26 - 25mm 01/01/2011 4.048,47         3.947,25          1 540.000              20 9 11 540.000               
4000185 Máquina de Brochadeira Cilindro 30 MM 01/01/2011 3.615,48         3.525,09          1 280.000              20 9 11 280.000               
4000186 Alimentador de Barra 30mm GD25 01/01/2011 3.902,66         3.805,10          1 87.500                 20 10 10 87.500                 
4000187 Alimentador de barra p/ Torno CNC - Hast 01/01/2011 1.288,05         1.255,86          1 87.500                 20 10 10 87.500                 
4000188 Maq Usinagem Cilindro com aliment GD05 01/01/2011 2.682,00         2.614,95          1 456.000              15 9 6 456.000               
4000189 Maq Usinagem Cilindro com aliment GD03 - 20mm 01/01/2011 2.682,00         2.614,95          1 456.000              15 9 6 456.000               
4000190 Maquina Usinagem travas com alimentador GD11 e GD08 - 25mm 01/01/2011 6.698,26         6.530,80          2 360.000              20 9 11 360.000               
4000191 Máquina de Formaçao de Corpo GD25 01/01/2011 8.999,39         8.774,42          1 490.000              20 9 11 490.000               
4000192 Maq Usinagem Cilindro com aliment GD04 - 25mm 01/01/2011 2.682,00         2.614,95          1 456.000              15 9 6 456.000               
4000193 Compressor de Ar Parafuso Total Pack 01/01/2011 4.796,95         4.677,04          1 208.600              15 9 6 110.800               
4000194 Torno Automatico Escomatic D5 - Pinos ca 01/01/2011 5.865,90         5.719,26          1 625.000              20 9 11 625.000               
4000195 Máquina Dobra e Fresa Haste 35-50mm 01/01/2011 4.246,26         4.140,09          1 30.000                 15 9 6 30.000                 
4000175 Maquina dobrar haste aco maromatic 01/01/2011 13.109,67       12.781,92        3 2.662.500           20 9 11 1.872.300           
4000198 Longarina Ferro 2300MM 01/01/2011 568,49            554,27             1 24.700                 15 9 6 13.100                 
4000199 Maquina Copiadora de Chaves Cad 1 Fresar 01/01/2011 1.108,49         1.080,77          1 48.200                 15 9 6 25.600                 
4000200 Maquina Copiadora de Chaves Cad 2 Fresar 01/01/2011 1.186,25         1.156,58          1 48.200                 15 9 6 25.600                 
4000201 Maq. Formação de trava com alimentador - 20mm 01/01/2011 1.951,38         1.902,60          1 180.000              20 9 11 180.000               
4000202 Maq Abertura de Canal Brochadeira 20/25 01/01/2011 3.690,17         3.597,92          1 280.000              15 9 6 280.000               
4000204 Maquina Usinagem travas com alimentador - GD 09 - 30mm 01/01/2011 6.698,26         699,01             1 180.000              20 9 11 180.000               
4000196 Torno CNC automatico A25 - Hastes cadead 01/01/2011 10.855,52       10.584,14        2 120.000              20 9 11 120.000               
4000206 Prensa hidraulica cunho italiana acs k08 01/01/2004 100,00            97,51               1 169.300              20 16 4 57.100                 
4000207 Maquina corpo cadeado 20MM 02/03/2017 3.116,70         3.038,79          1 490.000              20 4 16 490.000               
4000208 Paleteira Eletrica 29/08/2017 2.812,81         2.742,49          1 5.500                   10 3 7 4.200                   
4000209 MAQUINA DE DOBRA E FRESA 01/01/2007 1.665,12         9.047,90          1 95.700                 15 13 2 21.900                 
4000210 Autotransformador 150 WVA 24/10/2017 3.960,00         3.861,00          1 7.900                   20 13 7 4.000                   
4000211 Furadeira Sensitiva 6 mm 18/12/2017 2.167,60         2.113,42          1 4.200                   10 3 7 3.200                   

15051011 Biodigestor Acqualimp 1300L 27/12/2017 7.049,11         5.159,77          6 13.800                 10 3 7 10.600                 
15051012 Transformador Moldado em Resina - 500 KVA 26/12/2017 8.780,27         8.780,27          1 27.000                 10 3 7 27.000                 
15051017 Balança WT3000 IR 3ton com Rampa Lateral 10/04/2018 5.720,00         4.337,57          1 8.000                   10 2 8 6.800                   
15051018 Balança Digital 01/04/2018 2.426,65         1.840,27          1 3.400                   10 2 8 2.900                   



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

15051019 Transformador Eletromagnetico 01/04/2018 2.768,16         2.099,13          1 3.900                   10 2 8 3.300                   
15051020 Fresadora Clevertech 01/04/2018 2.437,98         1.848,70          1 70.500                 20 2 18 66.700                 
15051022 Maquina de Cravar Pinos 20mm 01/04/2018 3.319,01         2.516,87          1 95.000                 20 5 15 95.000                 
15051023 Maquina de Cravar Pinos 35-50mm 01/04/2018 3.319,01         2.516,87          1 95.000                 20 5 15 95.000                 
15051024 Maquina de Cravar Pinos 30mm 01/04/2018 3.319,01         2.516,87          1 95.000                 20 5 15 95.000                 
15051025 Centrifuga 01/04/2018 3.518,71         2.668,43          1 21.000                 15 2 13 19.200                 
15051026 Centrifuga 01/04/2018 3.518,71         2.645,31          1 21.000                 15 2 13 19.200                 
15051030 PRENSA EXCENTRICA PEF / V 25 TC 01/05/2018 2.682,14         2.056,34          1 10.000                 15 2 13 10.000                 
15051036 Comando Eletropneumatico para Furadeira 21/01/2019 60.000,00       50.000,00        1 78.600                 20 1 19 76.600                 
15051036 Furadeira de canal Overdryu 19/09/2018 40.670,20       32.932,30        1 52.500                 15 2 13 48.100                 
15051037 Cortadeira  Cunhadeira Corpo de Cadeado 30/10/2018 2.000,00         1.616,59          1 120.000              20 11 9 120.000               
15051039 TRANSFORMADOR TRIF. SECO 12 KVA P. 220V 17/12/2018 4.314,94         3.559,78          1 5.600                   20 2 18 5.300                   
15051050 MAQ.LIXAMENTO Manual 20mm - CADEADO GD48 02/04/2019 23.669,10       20.316,02        1 15.800                 20 6 14 15.800                 
15051051 SERVO MOTOR 400W SGMJV 04AAA6S 02/04/2019 25.929,49       22.256,13        4 10.000                 15 1 14 9.600                   
15051052 SERVO MOTOR 750W SGMJV 08AAA6S 02/04/2019 25.929,49       22.256,13        4 10.000                 15 1 14 9.600                   
15051055 IMPRESSORA DE ETIQUETAS L42 PRO ELGIN 30/08/2019 1.998,00         1.781,55          2 2.400                   10 1 9 2.200                   
15051058 AUTOTRANSFORMADOR 150 KVA 24/10/2017 6.000,00         5.350,00          1 7.900                   20 2 18 7.500                   
15051062 KIT SEGURANÇA MAQUINAS NR12 30/09/2019 228,20            205,40             1 300                      15 1 14 300                      
15051063 KIT SEGURANÇA/ ESTRUTURAS MAQ.NIQUELAÇÃO 30/09/2019 71.568,10       64.411,30        1 89.500                 15 1 14 85.800                 
15051064 KIT SEGURANÇA/ ESTRUTURA MAQ. CADEADOS 30/09/2019 90.403,27       81.362,95        1 113.000              15 1 14 108.400               
15051065 KIT SEGURANÇA/ESTRUTURA MAQ.CHAVES 30/09/2019 264.165,20     237.748,64      1 330.200              15 1 14 316.700               
15051068 Kit Detector Metais+Sorteador Aleatorio 24/10/2019 1.640,00         1.503,94          1 2.100                   15 1 14 2.000                   
15051106 SERVO MOTOR 400W SGMJV 04AAA6S 10/01/2020 25.929,49       2.737,88          1 2.500                   15 0 15 2.500                   
15051107 SERVOMOTOR 750W SGMJV 08AAA6S 10/01/2020 2.566,60         2.395,48          1 2.500                   15 0 15 2.500                   
15051133 COMP AR GA75VSD AFF 380V 60Hz (N/S:BQD11 08/06/2020 123.713,36     120.620,54      1 123.700              15 0 15 123.700               
15051136 Moldes chaves 01/12/2018 704,00            704,00             704 6.336.000           10 7 3 2.502.700           
15051140 ELETROEROSÃO PENETRAÇÃO ENGEMAQ EDM 01/01/2001 18.000,00       17.550,00        1 35.000                 20 19 1 35.000                 
15051141 MAQUINA CONFECÇÃO SEGREDO GOLD - MAROMATIC N 12 25/06/2020 45.000,00       43.875,00        1 219.000              20 0 20 219.000               
15051143 ELETROEROSÃO A FIO CHARMILLIES 01/01/2010 36.000,00       35.100,00        1 250.000              20 10 10 250.000               

38.339.800         29.066.800         

Veículos Ano Fabricação Ano Modelo
Caminhão Mercedes Benz - ATEGO 1719 - Placa GIE6D38 2020 2020 1 201.400              10 1 9 201.400               
Caminhonete KIA BONG K-2500 2,5 - 4X2 TB - Placa EJH 8794 2009 2010 1 39.600                 10 9 1 39.600                 
Automóvel Honda City LX CVT - Placa FCN 3563 2014 2015 1 35.500                 5 4 1 35.500                 
Automóvel Fiat UNO - Placa FHH 3145 2017 2018 1 15.700                 5 3 2 15.700                 
Automóvel Fiat Doblo - Placa QNG 2262 2017 2018 1 48.800                 5 3 2 48.800                 
Pick Up Renault - Oroch - Placa EHB 0343 2019 2020 1 53.200                 5 1 4 53.200                 

TOTAL



Grupo de Bens:
Máquinas, equipamentos, instalações e Veículos

Avaliação Técnica de Bens do Ativo Imobilizado

MOONLIGHT

Bem Pat Descrição
Data  de 

Aquisição

Valor 

Imobilizado

Valor Residual 

Liquido
Quant.

 Valor de 

Reposição 

Vida   

Útil

Idade 

Aparente

Vida 

Restante

 Valor Justo 

Automóvel Renault Sandero - Placa PZL 3569 2017 2018 1 34.500                 5 3 2 34.500                 
Automóvel Volkswagen Polo AF - Placa GCS 8491 2018 2019 1 56.200                 5 2 3 56.200                 
Automóvel Hyundai HB 20 Confort 1,6 Flex - Placa FKO 3031 2013 2014 1 34.400                 5 5 0 34.400                 

-                       
TOTAL 519.300,00         519.300,00         



GOLD MOONLIGHT  INDÚSTRIA E COMÉCIO DE CHAVES 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



ÍNDICE 
 
 
 



1. INTRODUÇÃO 
 

Gold Moonlight  Indústria e Comércio de Chaves

 

Empresa

2. OBJETIVO DA AVALIAÇÃO 

 
 

3. ALCANCE DO TRABALHO 

4. CONSIDERAÇÕES GERAIS E PREMISSAS 

Objetivo do Trabalho



5. METODOLOGIA 

14.653-1 Avaliação de Bens  Procedimentos Gerais NBR-
14653-5 - Avaliação de Máquinas, Equipamentos, Instalações e Bens Industriais e

grau 
de fundamentação I

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES 

 
 

VEÍCULOS 



MÓVEIS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

 
 
 
7. RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

Gold Moonlight  Indústria e Comércio de Chaves,

R$30.170.767,00 

 

GRUPO DE BENS VALOR ATUAL

Máquinas, Equipamentos e Instalações 29.066.800                   
Veículos 519.300                         
Móveis e Utensílios (*) 146.027                         
Computadores e Periféricos (*) 438.641                         
Total Geral 30.170.767                   
(*) Não foram objeto de avaliação. Incluídos pelo valor contábil

 
 
 
E CUNHA 
Consultoria Empresarial Ltda. 
CREA- 0552897 

 
EDISON CUNHA 
Responsável Técnico 
CREA  0600374212/SP 
 
 



 
ANEXO I  RELATÓRIO FOTOGRÁFICO  

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 







































 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II  RELAÇÃO DE BENS AVALIADOS 


